Дело № 5-73-124/2021
УИД: 91MS0073-01-2021-000377-59

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 апреля 2021 года                                                                                            г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД Российской Федерации «Сакский», в отношении
Дубецкой М.В.
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Дубецкая М.В. осуществила незаконную продажу спиртосодержащей продукции - самогона, по цене 100 руб. за 0,5 л., то есть товара, свободная реализация которого запрещена или ограничена законом. Таким образом, Дубецкая М.В. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Дубецкая М.В. явилась, вину признала.
Выслушав Дубецкую М.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Дубецкой М.В. состава правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статья 14.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Согласно статье 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона (абзац 24).
Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями (пункт 1 статьи 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции").
Судом установлено, что Дубецкая М.В., находясь по месту своего жительства, осуществила незаконную продажу спиртосодержащей продукции - самогона, по цене 100 руб. за 0,5 л., то есть товара, свободная реализация которого запрещена или ограничена законом.
Указанные обстоятельства подтверждаются:
- протоколом об административном правонарушении, составленным уполномоченным должностным лицом с участием правонарушителя с разъяснением ей прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется ее подпись. Копию протокола она получила, замечаний по поводу содержания протокола и нарушений прав ею представлено не было; рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский»; объяснением; протоколом осмотра помещений, с таблицей иллюстрацией; объяснением; актом регистрации покупки; справкой специалиста об исследовании жидкости.
На основании изложенных доказательств мировой судья считает, что вина Дубецкой М.В. установлена и в ее действиях содержится состав правонарушения, предусмотренный ст. 14.2 КоАП РФ, то есть незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Дубецкой М.В., мировой судья пришел к выводу о необходимости назначить ей административное наказание в виде штрафа, в нижнем пределе санкции ст. 14.2 КоАП РФ с конфискацией предметов совершения административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Дубецкую М.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 1500 руб. (одна тысяча пятьсот) рублей.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Юридический адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35643000, Код бюджетной классификации доходов 82811601143010002140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предметы совершения административного правонарушения, две полиэтиленовые емкости со спиртосодержащей жидкостью, упакованные в полиэтиленовый пакет оранжевого цвета, хранящиеся при материалах дела, конфисковать.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                      Васильев В.А.